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Toelichting 
 
Dit voorstel van ordonnantie heeft tot doel de continuïteit 

te verzekeren van de inning van de gemeentelijke 
belastingen die vanaf 1 januari 2020 worden geheven. 

 
 
De wet van 13 april 2019 introduceert een nieuw Wetboek 

van de minnelijke en gedwongen invordering van fiscale en 
niet-fiscale schuldvorderingen. 

 
Met deze wet, wil de federale overheid de 

invorderingsprocedures voor de verschillende categorieën 
fiscale- en niet-fiscale vorderingen harmoniseren, door ze in 
één tekst te groeperen. 

 
In deze context, heeft de wet met name een aantal 

bepalingen in Titel VII van het Wetboek der 
Inkomstenbelastingen van 1992 (WIB 92) opgeheven om ze 
in dit Invorderingswetboek op te nemen. 

 
Artikel 11 van de ordonnantie van 3 april 2014 betreffende 

de vestiging, de invordering en de geschillen inzake 
gemeentebelastingen verwijst echter expliciet naar die 
bepalingen van het WIB 92 om ze van toepassing te maken 
op gemeentelijke belastingen. 

 

 
 

Développements 
 
La présente proposition d’ordonnance a pour but 

d’assurer la continuité du recouvrement des taxes 
communales qui seront enrôlées à partir du 1er janvier 
2020. 

 
En effet, la loi du 13 avril 2019 introduit un nouveau  

Code du recouvrement amiable et forcé des créances 
fiscales et non fiscales. 

 
Par cette loi, l’Etat fédéral entend harmoniser les 

procédures de recouvrement des différentes catégories de 
créances tant fiscales que non fiscales, en les regroupant 
dans un seul texte. 

 
Dans ce cadre, la loi a notamment abrogé  une série de 

dispositions contenues dans le Titre VII du Code des 
impôts sur les revenus 1992 (CIR92) pour les reprendre 
dans ce  Code du recouvrement. 

 
Or, l’article 11 de l’ordonnance du 3 avril 2014 relative 

à l’établissement, au recouvrement et au contentieux en 
matière de taxes communales, renvoie explicitement à ces 
dispositions du CIR 92 afin de les rendre applicables aux 
taxes communales. 
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Artikel 11 van de ordonnantie luidt als volgt : 
 
« Art. 11. Zonder afbreuk te doen aan de bepalingen van 

deze ordonnantie, zijn de bepalingen van titel VII, 
hoofdstukken 1, 3, 4, 6 tot en met 9bis van het Wetboek der 
Inkomstenbelastingen en artikelen 126 tot en met 175 van 
het uitvoeringsbesluit van dat Wetboek van toepassing op de 
gemeentebelastingen, voor zover ze niet specifiek de 
belastingen op de inkomsten betreffen. ». 

 
Aangezien de wet van 13 april 2019 tot invoering van het 

nieuwe Wetboek van Invordering op 1 januari 2020 in 
werking treedt, is het noodzakelijk om artikel 11 van de 
bovenvermelde ordonnantie van 3 april 2014 vóór die datum 
dienovereenkomstig te wijzigen teneinde de bepalingen van 
dat nieuwe Wetboek van Invordering onmiddellijk van 
toepassing te maken op de gemeentelijke belastingen. 

 
 

Commentaar bij de artikelen 
 

Artikel 1 
 
Dit artikel vergt geen bijzondere toelichting. 
 
 

Artikel 2 
 
Dit artikel verwijst naar het nieuw Wetboek van de 

minnelijke en gedwongen invordering van fiscale en niet-
fiscale schuldvorderingen in de bepaling van verwijzing 
naar de invorderingsregels van het WIB 92, zoals bedoeld in 
artikel 11 van de ordonnantie, zodat de gemeenten niet 
worden geconfronteerd met een juridische leemte in verband 
met een essentieel aspect van hun fiscaliteit, aangezien de 
huidige ordonnantie alleen verwijst naar het WIB 92 en op 
geen enkele wijze naar het Wetboek van Invordering. 

 
 
 
 
 

Cet article 11 de l’ordonnance est libellé comme suit : 
 
« Art. 11. Sans préjudice des dispositions de la présente 

ordonnance, les dispositions du titre VII, chapitres 1er, 3, 
4, 6 à 9bis inclus du Code des impôts sur les revenus et les 
articles 126 à 175 inclus de l’arrêté d’exécution de ce Code 
sont applicables aux taxes communales pour autant 
qu’elles ne concernent pas spécifiquement les impôts sur 
les revenus. ». 

 
Vu que la loi du 13 avril 2019 qui introduit le Code du 

recouvrement entre en vigueur le 1er janvier 2020, il 
s’avère nécessaire de modifier avant cette échéance 
l’article 11 de l’ordonnance du 3 avril 2014 
susmentionnée, afin de rendre applicables aux taxes 
communales les dispositions de ce nouveau Code du 
recouvrement. 

 
 

Commentaire des articles 
 

Article 1er 
 
Cet article ne nécessite pas de commentaire particulier. 
 
 

Article 2 
 
Cet article fait désormais référence au nouveau Code du 

recouvrement amiable et forcé des créances fiscales et non 
fiscales dans le dispositif de renvoi aux règles de 
recouvrement du CIR 92, tel que visé à l’article 11 de 
l’ordonnance, afin que les communes ne soient pas 
confrontées à un vide juridique portant sur un aspect 
essentiel de leur fiscalité puisque l’ordonnance en question 
ne fait référence qu’au CIR 92 et nullement au Code du 
recouvrement. 

 
 
 
 
 
 

Emmanuel DE BOCK (F) 
Ridouane CHAHID (F) 

John PITSEYS (F) 
Arnaud VERSTRAETE (N) 

Carla DEJONGHE (N) 
Fouad AHIDAR (N) 
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VOORSTEL VAN ORDONNANTIE 
 

tot wijziging van artikel 11 
van de ordonnantie van 3 april 2014 

betreffende de vestiging, de invordering en 
de geschillen inzake gemeentebelastingen 

 

PROPOSITION D’ORDONNANCE 
 

modifiant l’article 11 de l’ordonnance du 
3 avril 2014 relative à l’établissement,  

au recouvrement et au contentieux 
en matière de taxes communales 

 
Artikel 1 

 
Deze ordonnantie regelt een aangelegenheid als bedoeld 

in artikel 39 van de Grondwet. 
 
 

Artikel 2 
 
Artikel 11 van de ordonnantie betreffende de vestiging, de 

invordering en de geschillen inzake gemeentebelastingen 
wordt vervangen als volgt : 

 
« Zonder afbreuk te doen aan de bepalingen van deze 

ordonnantie, zijn de bepalingen van titel VII, hoofdstukken 
1, 3, 4, 6 tot en met 9bis van het Wetboek van 
Inkomstenbelastingen, de artikelen 126 tot en met 175 van 
het uitvoeringsbesluit van dat Wetboek, alsook het Wetboek 
van de minnelijke en gedwongen invordering van fiscale en 
niet-fiscale schuldvorderingen, met uitzondering van de 
artikelen 43 tot en met 48, van toepassing op de 
gemeentebelastingen, voor zover ze niet specifiek de 
belastingen op de inkomsten betreffen. ». 

 
 

 
 
 
 

Article 1er 
 
La présente ordonnance règle une matière visée à 

l’article 39 de la Constitution. 
 
 

Article 2 
 
L’article 11 de l’ordonnance du 3 avril 2014 relative à 

l’établissement, au recouvrement et au contentieux en 
matière de taxes communales est remplacé par ce qui suit : 

 
« Sans préjudice des dispositions de la présente 

ordonnance, les dispositions du titre VII, chapitres 1er, 3, 
4, 6 à 9bis inclus du Code des impôts sur les revenus, les 
articles 126 à 175 inclus de l’arrêté d’exécution de ce 
Code, ainsi que le Code du recouvrement amiable et forcé 
des créances fiscales et non fiscales, à l'exception de ses 
articles 43 à 48, sont applicables aux taxes communales 
pour autant qu’elles ne concernent pas spécifiquement les 
impôts sur les revenus. ». 

 
 
 
 
 
 

Emmanuel DE BOCK (F) 
Ridouane CHAHID (F) 

John PITSEYS (F) 
Arnaud VERSTRAETE (N) 

Carla DEJONGHE (N) 
Fouad AHIDAR (N) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


